PHÒNG GD-ĐT PHONG ĐIỀN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG TH HƯƠNG LÂM                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 08/ KH-TH

                                                                         Phong Điền, ngày 01 tháng 10 năm 2014
(V/v đánh giá công tác tháng 09/2014

và triển khai kế hoạch tháng 10/2014)

Kính gửi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Hương Lâm

Thực hiện nhiệm vụ và quy trình năm học 2014-2015 của trường tiểu học Hương Lâm; căn cứ Kế hoạch chỉ đạo tháng 10/2014 của Phòng Giáo dục – Đào tạo Phong Điền; Trường Tiểu học Hương Lâm đánh giá công tác tháng 09/2014 và triển khai Kế hoạch tháng 10/2014 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 09/2014:

I. CHUYÊN MÔN:

1. Đã tổ chức lễ khai giảng năm học 2014-2015 đúng kế hoạch chỉ đạo.

2. Đã thực hiện soạn-giảng chương trình từ tuần 3 đến tuần 6, hoàn thành chương trình tuần 6 ngày 03/10/2014:

- Giáo viên đã triển khai các biện pháp “Rèn chữ đẹp, giữ vở sạch”; hướng dẫn học sinh sử dụng vở bài tập Toán, Tiếng Việt buổi thứ 2 ở lớp 1; chấp hành các quy định của Phòng Giáo dục về việc soạn giáo án trên giấy A4;

              - Đã thực hiện dạy lồng ghép chuyên đề ATGT;

- Giáo viên đã kiểm tra, nắm tình hình học sinh về sách giáo khoa đã quy định, lập danh sách học sinh chưa đủ sách giáo khoa. Toàn trường không có học sinh thiếu sách
              3. PGD duyệt bổ sung tuyển sinh lớp1 năm học 2014 – 2015. Tổng số học sinh vào lớp 1 là 55/32 nữ, số học sinh 6 tuổi theo kế hoạch là 60, giảm 5 học sinh do địa bàn thôn Tân Lập và thôn Đông An nhập học ở trường Trần Quốc Toản và Điền An.

4. Đã tổ chức Hội nghị  CBCC năm 2014 – 2015 ngày 29/9/2014. Các bộ phận được phân công chuẩn bị hội nghị đã hoàn thành công việc được giao đúng thời gian.

5. CBGVNV, các tổ Chuyên môn, Văn phòng; các tổ chức đoàn thể đã hoàn thành các loại hồ sơ quy định;
6. Đã kiểm tra công tác PCGDTH-ĐĐT năm học 2014 và đã tham mưu cho Ban chỉ đạo Phổ cập Giáo dục xã để tổng hợp chuẩn bị PGD kiểm tra của huyện.
7. Đã tổ chức công tác bồi dưỡng học sinh giỏi môn Toán, tiếng Việt lớp 4-5, các môn học khác chưa có kế hoạch và triển khai theo kế hoạch chỉ đạo.
8. Giáo viên chủ nhiệm hoàn thành việc trang trí lớp học, các góc học tập. Tuy nhiên, một số lớp chưa đầu tư cho việc trang trí đảm bảo yêu cầu.
9. Giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên bộ môn năm học 2013-2014 chưa hoàn thành tổng hợp đánh giá học sinh, chưa nộp về văn phòng để lưu trử.

10. Đã kiểm tra “Tổ chức lớp học theo mô hình VNEN”, kiểm tra tình hình dạy và học đầu năm.

II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:
Đã tổ chức phát động tháng An toàn giao thông, kiểm tra và đánh giá tổng kết sau tháng thực hiện; triển khai các tiêu chí thi đua, quy định nền nếp hoạt động của Đội-Sao; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Chi đội, Liên đội; triển khai kế hoạch năm về công tác trực cờ đỏ các chi đội. Tồn tại: Chưa lập lịch tổ chức sinh hoạt Đội-Sao hàng tuần; tổ chức các hoạt động sau khai giảng năm học; lập kế hoạch mua sắm CSVC của Liên đội.

III. KẾ TOÁN, THƯ VIỆN-THIẾT BỊ:

1. Kế toán:
Đã lập các thủ tục và tổ chức thanh lý tài sản không sử dụng: 3 ti vi, 1 giường phòng y tế; kế hoạch các nhu cầu chi kinh phí hỗ trợ của cha mẹ học sinh năm học 2014-2015; kiểm tra CSVC và lập dự toán mua sắm đảm bảo các điều kiện thực hiện nhiệm vụ năm học; kiểm tra tạm ứng ở thủ quỹ, cân đối các nguồn quỹ, thanh toán tạm ứng để quyết toán ngân sách quý III; hoàn thành chứng từ chi quỹ I VNEN quý 1,2,3 và dự toán chi quý 4; hoàn thành hồ sơ công trình tu sửa nhà vệ sinh học sinh và bàn học, giải ngân kinh phí quỹ I VNEN để thanh toán cho bên B; nghiệm thu bàn học sinh đưa vào sử dụng và cập nhật vào sổ tài sản.

2. Thư viện-Thiết bị:

Đã cấp phát sách, tài liệu cho giáo viên, học sinh các lớp VNEN

IV. CÔNG ĐOÀN:
CĐCS đã triển khai kế hoạch chỉ đạo CBGVNV  hưởng ứng đợt thi đua chào mừng Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 2/9, Lễ khai giảng năm học 2014-2015; phối hợp với chuyên môn tổ chức cho đoàn viên đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2014-2015; tham gia xây dựng kế hoạch năm học 2014-2015 của trường. Đã tổ chức chia tay giáo viên chuyển công tác và Hội nghị Công đoàn cơ sở vào ngày 29/9/2014.

B. KẾ HOẠCH THÁNG 10/2014:

Phát động trong CBGVNV và HS của đơn vị hưởng ứng đợt thi đua chào mừng Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930), các hoạt động hướng đến kỷ niệm 32 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2014).

I. CHUYÊN MÔN:

1. Thực hiện soạn giảng chương trình từ tuần 7 đến tuần 10, hoàn thành chương trình tuần 10 ngày 31/10.

2. Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 32 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bằng các hoạt động: Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; thao giảng, dự giờ thăm lớp; tổ chức hội thi “Hội đồng tự quản giỏi”…

3. Hoàn thành các loại hồ sơ phổ cập GDTH-ĐĐT tham mưu cho Ban chỉ đạo PGGD xã chuẩn bị kiểm tra ở huyện. Nộp hồ sơ hội nghị CBCC năm học 2014-2015: Kế

hoạch năm học, danh sách đăng ký thi đua cá nhân, tập thể, kế hoạch chỉ đạo chuyên môn.

4. Hoàn thành việc ghi danh sách học sinh lớp 1 vào sổ đăng bộ, sổ phổ cập; kiểm tra các loại hồ sơ quy chế, sổ tổng hợp đánh giá học sinh năm học 2013-2014.

5. Tổng phụ trách tổng kết Tháng an toàn giao thông và báo cáo về Phòng Giáo dục, triển khai tháng Quyền và bổn phận trẻ em.

6. Tổ chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra nội bộ: Tổ chức lớp học và thực hiện chương trình VNEN; thực hiện quy chế chuyên môn, soạn giáo án (đối với giáo viên lớp 1), ghi nhật ký dạy học của giáo viên, việc thực hiện chuẩn kiến thức kỹ năng. Tổ chức thao giảng theo kế hoạch của tổ.

7. Chuẩn bị cho các hội thi: Yêu cầu tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và các biện pháp đã triển khai tại hội nghị CBCC; CBGV được phân công tổ chức các Hội thi lập kế hoạch và tổ chức đúng theo quy trình năm học 2014-2015.

- Thi VSCĐ và viết chữ đẹp: Giáo viên hướng dẫn học sinh rèn chữ viết qua vở luyện viết theo chủ đề, các loại vở dự thi; mỗi lớp chọn 3 học sinh viết chữ đẹp tham gia hội thi;

- Thi giao lưu học sinh giỏi Toán, Tiếng việt lớp 4-5: Giao trách nhiệm cho giáo viên chủ nhiệm lớp 4-5 và giáo viên bồi dưỡng;

- Thi Olimpic tiếng Anh và tiếng Anh trên mạng internet: Giao trách nhiệm cho giáo viên môn tiếng Anh, giáo viên bồi dưỡng lập kế hoạch tổ chức thực hiện, sử dụng các phương tiện học tại phòng tiếng Anh và phòng vi tính;

- Thi vẽ tranh trên máy vi tính: Giao trách nhiệm cho giáo viên môn Mỹ thuật phối hợp với giáo viên Tin học lập kế hoạch bồi dưỡng theo định mức số tiết quy định, sử dụng các phương tiện tại phòng Tin học;

8. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, thi “Hội đồng tự quản giỏi” (kèm văn bản hướng dẫn riêng cho các hội thi)

9. Chuyên môn tổ chức tập huấn Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/08/2014 của Bộ Giáo dục, Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học của Bộ GD&ĐT và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 10 năm 2014.

10. Công tác kiểm tra: Kiểm tra hồ sơ 2 tổ chuyên môn; kiểm tra dạy và học 4 lớp; kiểm tra công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

II. HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ:

1. Tổ chức Đại hội Liên đội và chuẩn bị nội dung tập huấn công tác Đội-Sao năm học 2014-2015 (tập huấn sẽ triển khai vào thời gian học sinh nghỉ giữa học kỳ I).

2. Tăng cường các biện pháp quản lý nền nếp trong học tập và các hoạt động giáo dục; chỉ đạo đội trực cờ đỏ để có cơ sở đánh giá thi đua hàng tuần khách quan.

3. Tổ chức sinh hoạt đội kèn, trống; sinh hoạt ban chỉ huy chi đội, liên đội, sinh hoạt đội cờ đỏ hàng tuần; quy định chế độ báo cáo…

4. Mỗi tháng TPT sinh hoạt với các chi đội, các sao nhi đồng 2 lần (lập lịch sinh hoạt thông báo cho các chi đội và các sao).

5. Báo cáo tổng kết thực hiện tháng an toàn giao thông và triển khai tháng Quyền và bổn phận trẻ em.

6. Lập kế hoạch mua sắm CSVC của Liên đội

III. KẾ TOÁN, THƯ VIỆN-THIẾT BỊ:

1. Kế toán:

- Lập kế hoạch và tham mưu BĐD cha mẹ học sinh hợp đồng và chi trả chế độ theo kinh phí của cha mẹ học sinh đóng góp;

- Nghiệm thu tu sửa nhà vệ sinh học sinh; bàn giao bàn ghế học sinh cho giáo viên lớp (thu và lưu biên bản); cho giáo viên có nhu cầu mượn bàn học sinh;

- Phối hợp với BĐD cha mẹ học sinh tổ chức chọn đơn vị thi công mở rộng sân chơi và đường đi học sinh;

- Hoàn thành chứng từ và báo cáo quyết toán cho BQL Dự án tỉnh kinh phí VNEN năm 2014;

- Kiểm tra và bổ sung quạt, bóng điện các phòng học bị hư hỏng;

- Tổng hợp chế độ trợ cấp học tập học kỳ I cho đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn (GV thông báo cho học sinh thuộc đối tưởng được hưởng nộp bản sao Giấy chứng nhận hộ nghèo hạn cuối ngày 14/10).

2. Thư viện-Thiết bị:

Sắp xếp thư viện, kho sách; thu lại tài liệu học sinh các lớp VNEN đã học xong tập 1 và cấp phát tập 2.

IV. CÔNG ĐOÀN:

1. Phát động phong trào thi đua chào mừng Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930) và hướng đến kỷ niệm 32 năm Ngày nhà giáo việt Nam 20/11 với các nội dung theo kế hoạch của trường;

2. BCH Công đoàn lập kế hoạch tổ chức cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” Giáo viên giới thiệu địa chỉ nhân đạo để bình xét;

3. Triển khai công văn số 82/KH-PH&CĐGD ngày 24/9/2014 về việc tổ chức Hội thi “Nét đẹp giáo viên huyện Phong Điền”. Chọn, phân công đoàn viên tham gia hội thi đạt kết quả.

Trên đây là đánh giá thực hiện kế hoạch tháng 09/2014 và triển khai kế hoạch tháng 10/2014, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiên cứu để thực hiện.

  Nơi nhận:

· PGD Phong Điền  (để báo cáo);                                                      Hiệu trưởng
· Chi bộ trường TH Hương Lâm  (để báo cáo);
· CB,GV,NV trường để thực hiện;
· Lưu: VT.

          Trần Nhật Nam

PAGE
5